ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÝ SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND    Lý Sơn, ngày 04 tháng 6 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc cách ly y tế phòng chống dịch bệnh Covid-19

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LÝ SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp

cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Công văn số 1228/SYT-NVY ngày 04/6/2021 của Sở Y tế tỉnh Quảng

Ngãi về việc hướng dẫn phương án cách ly, theo dõi, giám sát đối với người về từ

vùng dịch Covid-19 (20).

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn tại Tờ trình số

59/TTr-TTYT ngày 04/6/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Cách ly y tế tại nhà đối với ông Dương Quang Đạt, sinh năm 1994, hộ

khẩu thường trú tại: KDC số 2, Thôn Đông, An Hải, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng

Ngãi, đã có thời gian cư trú tại: Nguyễn Như Tú Ấp 4, Vĩnh Tân, thị xã Tân Uyên,

tỉnh Bình Dương, về Lý Sơn ngày 04/6/2021 để phòng, chống dịch Covid-19.

 Thời gian cách ly 21 ngày kể từ ngày 04/6/2021 đến hết ngày 24/6/2021.

 Nơi cách ly: Thôn Đông An Hải, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi. Biện pháp

cách ly: Theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày

12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú

phòng chống dịch COVID-19”.

a) Chấp hành việc tự cách ly tại nơi ở, nơi lưu trú đúng thời gian quy định và

có cam kết với chính quyền địa phương

b) Tự đo thân nhiệt và tự theo dõi sức khỏe hàng ngày. Ghi lại kết quả đo và

tình trạng sức khỏe chung vào phiếu theo dõi sức khỏe hàng ngày. Thông báo hàng

ngày cho nhân viên Trung tâm Y tế Quân dân y huyện về kết quả đo nhiệt độ và tình

hình sức khỏe của bản thân.

c) Thông báo ngay cho nhân viên Trung tâm Y tế Quân dân y huyện được

phân công phụ trách theo dõi ngay khi có một trong các triệu chứng nghi ngờ mắc

bệnh: sốt, ho, đau họng, khó thở.

d) Hạn chế ra khỏi phòng riêng, hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người trong gia

đình, nơi lưu trú cũng như những người khác;

đ) Không ra khỏi nơi ở, nơi lưu trú trong suốt thời gian cách ly.

e) Thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang, thường xuyên rửa

tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn khác. Không dùng chung

các đồ dùng vật dụng cá nhân: bát, đũa, thìa, cốc, bàn chải đánh răng, khăn mặt...

f) Thu gom khẩu trang, khăn, giấy lau mũi, miệng đã qua sử dụng vào túi

đựng rác thải riêng để xử lý theo quy định.

g) Không ăn chung, không ngủ chung cùng với những người khác trong gia

đình, nơi ở, nơi lưu trú.

h) Đảm bảo ăn uống đủ chất dinh dưỡng, uống đủ nước, vận động cơ thể, tập

thể dục nhẹ nhàng tại chỗ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ thời điểm ký.

 Điều 3. Chánh Văn phòng huyện, Giám đốc Trung tâm Y tế quân dân y Lý

Sơn, Trưởng phòng Y tế huyện, Trưởng Công an huyện, Trưởng thôn Đông An Hải;

ông (bà) Dương Quang Đạt và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Huyện ủy  (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VPH: CVP, PCVP, CV;

-  Lưu: VT, PYT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Ninh

		2021-06-05T22:13:08+0700

		2021-06-05T22:13:08+0700